Ebu Yezfd Tayfı1r b. tsa b. Sürı1şan
(ö. 234 /848 [?])

L
İlk büyük mutasawıflardan.

~

Hemen bütün tasawuf ve tabakat ki
taplarında Bayezid-i Bistami'den bahse
dilirse de bu bilgiler genellikle onun men
kıbeleri, sözleri ve şathiye* lerine dair
olup bunlar arasında hayatıyla ilgili pek
az bilgi bulunmaktadır.

Adem b. Sürüşan şeklinde kaydet
miştir. Aslında bu Bayezid-i Bistami'nin
değil büyük kardeşi Adem'in tarunu EbO
Yezid TayfOr b. fsa b. Adem'in künyesi
dir. İ kisini birbirine karıştırmamak için
birincisine Büyük Bayezid, ikincisine de
Küçük Bayezid denilir.

Kuşeyri, Bayezid'in vefat tarihi olarak
234 (848) ve 261 (875) yıllarını verir ve
son tarihi tercih eder. Herevi de 261 ta
rihini daha doğru görür. Sülemi arala
rında bir tercih yapmaksızın her iki ta
rihi de kaydeder. Sehlegi ise Bistami'
nin 234'te yetmiş üç yaşında iken vefat
ettiğini söyler ki bu duruma göre Baye
zid 161 'de (777) doğmuştur. Abdürrefi'
onun 131 'de (748) doğup 234'te 103
yaşında iken vefat ettiğini zikreder. Bun
l arın içinde doğruya en yakın olan Seh
legi'nin rivayetidir.

Attar Bayezid'in 1 03 üstatta n fayda
landığını söyler. Herevi onun başlangıç

ta Hanefi olduğunu belirtir. Şii kaynak
lar genellikle Bayezid'in altıncı imam ca·
fer es-Sactık'ın (ö 148/ 765) talebeleri
arasında yer aldığını kaydederler. Fakat
bu rivayet tarih bakımından doğru de-

ğildir. Bu sebeple onu yedinci imam Mü
sa el- Kazım 'ın (ö 182/ 798). sekizinci
imam Ali er- Rıza'nın (ö 203/818) ve do
kuzuncu imam Ebü Ca'fer Cevad M. Ta
kl'nin (ö. 220/ 835) talebesi olarak gös
terenler de vardır. Hansarf Ravzatü '1-
cenndt'ta Ebü Ca'fer Cevad isminin ca·
fer Sadık şeklinde tahrif edilmiş olabi
leceğini söyler. Bütün bunlar Bayezfd 'i
Şfa'ya yakın göstermek için ortaya atıl

mış rivayetlerdir.

Tarfl]u 'l·islam,
TSMK, lll. Ahmed , nr. 2917, vr. 166'b; İbn Ke
sir, el ·Bidaye, Xl, 35; Münavi. el·Keuakib, ı ,

244; Lamii, l'le{ehat Tercümesi, s. ı 09·111 ; İbn
Hacer. Lisanü 'l·Mfzan, lll , 214; İbnü' I -İmad. Şe ·
?e rat, ll , 143; Muhammed Bakır el- Ha nsa ri.
Raviatü 'l· cennat, Tahran 1304 / 1887, V, 281;
l'/Qrü 'l-'u/am (n ş r. Abdürrefi' Hakikat), Tahran ,
ts. , s. 32; Müntetıab·ıl'iürü 'l·'ilm (nşr. Mücte
ba Minovi), Tahran 1345 h ş. , s. 24; Cemaled
din Güzergahi. Mecalisü 'l· 'uşşak, Tahran 1286
hş., s. 54; Nas ı ri. l'/ame·i Danişveran, Tahran
1312 h ş . , s. 94; Sezgin, GAS, 1, 645; Ma'süm
Ali Şah.

Ritter, "Bayezid", iA, ll , 398·400; H. Ritter.
"Abü Yazid al-Bistiirni", E/2 (İng), ı , 162·163;
a.mlf .. "Ebu Yezid el-Bistami", UDMi, ı, 932 ·
934; a.mlf .. "Bestiimi, Biiyazid", Efr., IV, 183·
186

' li] SüLEYMAN ULUDAG

L

BAYEZİD -i ENSARİ

( ->.JL..;! ..,,~~ )

Bayezici b. Abdiilah
b. Muhammed ei-Ensarl

(ö. 980/1573)

Afganistan'da Revşeniyye adlı
Rafizi bir tarikatın kurucusu.

_j

Pir-i Revşen ve Pir-i Kamil diye tanı
nan Bayezid'in soyunun. büyük dedeleri
Bayezid Parende ve Siraceddin-i Ensari
vasıtasıyla ashaptan Ebü Eyyüb el -En
sari'ye dayandığı ve bu yüzden el- En-

sari nisbesiyle anı l dığı rivayet edilir.